Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042200068

68

Nº 76, segunda-feira, 22 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 69, DE 17 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), em conformidade com a Lei
n. 8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013,
e pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
6.944/2009 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para
o cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Brasília (FUB).
EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE N°. 069 DE 17/04/2019, para a
Denominação Adjunto "A"; Departamento de Serviço Social, 1 (uma) vaga, Área: Serviço
Social. Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 70, DE 18 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, nos termos da
Base Legal indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final
de Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Psicologia Clínica - PCL / Edital de Abertura e data de publicação no
DOU: 186, de 30/10/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e
Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Psicologia. Subárea: Intervenção
Terapêutica. Especialidade: Psicanálise. / Candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1 - Márcia Cristina Maesso. 2 - Katia Cristina Tarouquella Rodrigues Brasil.
3 -Eloy San Carlo Maximo Sampaio. 4 - Daniela Santos Bezerra. 5 - Paola Regina
Carloni.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 71, DE 18 DE ABRIL DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, em
conformidade com a Base Legal e homologação pela Unidade Acadêmica, o Resultado
Provisório do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de
Magistério Superior com as características a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A",
Nível 1, DE e Denominação Assistente "A", Nível 1, DE / Portaria Autorizativa e data de
publicação no DOU: 182, de 20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de Abertura e
data de publicação no DOU: 201, de 27/11/2018 / Faculdade do Gama - FGA / Área:
Engenharia Aeroespacial; Subárea de Conhecimento: Sistemas Aeroespaciais;
Especialidade: Satélites e Outros Dispositivos Aeroespaciais / Vaga: 1 (uma). Informações
adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que
deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - SRP

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de
câmeras de segurança e itens de controle de acesso, para atender às necessidades da
Fundação Universidade Federal do ABC UFABC.

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 18/04/2019) 154503-26352-2019NE800068

EDITAL Nº 41/2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de
inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de
Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS
1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h

semanais) e Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996,
12.772/2012, 12.863/2013, 12.990/2014 e 13.325/2016 e os Decretos nº 3.298/1999,
6.944/2009 e 7.485/2011 e alterações, Portaria Interministerial nº 399/2016 Portaria nº
450/2002 / MPOG / Vaga: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 27/04/19 a 25/06/19
1.2.1. Período para solicitação de isenção de taxa, referente ao item 7 do Edital

96/2013: 27/04/19 a 27/05/19.
1.3. Taxa de Inscrição: 239,00
1.3.1. Não haverá devolução da taxa de inscrição, salvo em caso de

cancelamento do concurso.
1.4 Remuneração:

. Vencimento Básico 4.463,93

. Retribuição por Titulação (doutor) 5.136,99

. Remuneração Inicial (doutor) 9.600,92
1.5. Área e Subárea
Área: Engenharia Biomédica/Subárea: Fenômenos de Transporte
2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
2.1. Princípios de fenômenos de transporte:
2.1.1 Mecânica dos fluidos: Equações de Navier-Stokes, escoamento laminar e turbulento;
2.1.2. Termodinâmica: 1ª e 2ª Lei para Volume de Controle, balanço de

massa;
2.1.3. Mecanismos de Transferência de Calor: Condução e Convecção.
2.2. Dinâmica de fluido computacional: aplicações em sistemas biomédicos.
3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
FOX, R.W., MCDONALD, A.T., Introdução à Mecânica dos Fluidos, 7ª Ed., Editora

LTC, 2010.
ÇENGEL, Y.A., CIMBALA, J.M., Mecânica dos fluidos: fundamentos e aplicações,

São Paulo: McGrall-Hill Interamericana do Brasil, Ltda, 2007.
INCROPERA, F. P. WITT, D. P. Fundamentos da Transferência de Calor e Massa.

4ª edição. Rio de Janeiro: LTC - Livros Técnicos e Científicos, 1998.
MORAN, M. J.; SHAPIRO, H. N. Princípios de Termodinâmica para engenharia. 4ª

ed. Rio de Janeiro: LTC, 2002.
Fung, Y.C.; Biomechanics: motion, flow, stress, and growth. Springer-Verlag, 1990
4. CONDIÇÕES GERAIS
4.1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais,

disponível em: http://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes/inscricoes-abertas

4.2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de
publicação do Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser
prorrogado por igual período.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da publicação
do Edital de Homologação das Inscrições.

4.4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais nº 96/2013 e
alterações, que o candidato, ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

Santo André, 17 de abril de 2019.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4/2019

A Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas - PRODGEP, em
atenção ao que dispõe o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Visitante, conforme Edital PROPEG n.º 22/2018, publicado no D.O.U. nº 236, de 10 de
dezembro de 2018, Seção 3, Páginas 37 e 38; e homologação publicada no D.O.U. nº 43,
de 01 de março de 2019, Seção 3, Página 95; convoca o candidato abaixo relacionado para
entrega de documentação pertinente para fins de contratação:

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E MANEJO DE RECURSOS
N AT U R A I S

Código 03 - Ecologia - Ênfase em Ecologia Quantitativa

. Classificação Nome Regime

. 3º Felipe Martello Ribeiro DE

Rio Branco-AC, 22 de abril de 2019.
FILOMENA MARIA OLIVEIRA DA CRUZ

Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 154032

Nº Processo: 23103.001430/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para
elaboração de projeto executivo completo de arquitetura e complementares para
implantação de um Restaurante Universitário e uma cafeteria no campus centro da
UFCSPA, através do uso da plataforma Building Information Modelling - BIM, situado à Rua
Sarmento Leite n° 245, Centro Histórico, Porto Alegre - RS, com intervenção em uma área
estimada de 557,88 m².. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/04/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA LUIZE SZIMANSKI
Pregoeira

(SIASGnet - 17/04/2019) 154032-15270-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001292201971. Objeto: Aquisição de Porcos Brancos Vivos - suínos com
peso médio de 10 kg (9-12 kg).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/04/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154502-5-00023-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/05/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
licitantes, queiram por gentileza fazer cotação de acordo com as exigências e
especificações do Edital e seus anexos..

LEANDRO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/04/2019) 154502-26350-2019NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2019

Foram vencedoras do certame as empresas: Rezende, CNPJ nº
02.001.655/0001-00 para os itens 16 e 17 no valor total de R$ 8.532,00; Grafica do Preto,
CNPJ nº 03.750.414/0001-26 para o item 10 no valor total de R$ 1.860,00; Print, CNPJ nº
05.953.553/0001-82 para o item 13 no valor total de R$ 7.700,00; RPR, CNPJ nº
08.726.196/0001-08 para o item 4 e 7 no valor total de R$ 86.000,00; Montalvao, CNPJ nº
10.570.916/0001-30 para o item 35 no valor total de R$ 15.449,50; Speedgraf, CNPJ nº
13.330.124/0001-87 para o item 6, 11,14,20,23,24,25,26,27,29,30,31,33,34 e 37 no valor
total de R$ 105.145,26; BRM, CNPJ nº 14.218.014/0001-90 para o item 2 no valor totalde
58.205,82; Seriema, CNPJ nº 15.405.202/0001-90 para os itens 9,15 e 18 no valor total de
R$ 5.265,00; D´Colar, CNPJ nº 16.640.717/0001-38 para o item 1 no valor total de R$
40.500,00; Gráfica Campo Grande, CNPJ nº 22.959.664/0001-15 para os itens 8,12,21,22,28
e 32 no valor total de R$35.128,60; L A Martins, CNPJ nº 28.319.914/0001-39 para o item
5 no valor total de R$ 29.880,00; Lance, CNPJ nº 66.151.994/0001-55 para o item 36 no
valor total de R$ 11.175,00; Jonisan, CNPJ nº 85.086.197/0001-86 para o item 3 no valor
total de R$ 14.080,00.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2019) 150248-26350-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2019

Foram vencedoras do certame as empresas: Quantum, CNPJ nº
10.631.897/0001-05 para o item 3, no valor total de R$ 36.129,20; RCA, CNPJ nº
11.352.270/0001-88 para o item 4 no valor total de R$ 5.700,00; Nova Saude, CNPJ nº
19.852.529/0001-61 para os itens 5,6 e 7 no valor total de R$ 46.247,50; AABA, CNPJ
nº 80.392.566/0001-45 para o item 1 no valor total de R$ 29.523,20.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2019) 150248-26350-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-22T05:03:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial